



EM2021/057, 090 & 097

19. Oktober 2021

Hans Aronsen

**Forslag til forespørgselsdebat om fremtidig kvotetildeling til fangst af narhvaler ved Ittoqqortoormiit og Tasiilaq området.**

(Medlem af Inatsisartut Emanuel Nûko, Naleraq)

**Forslag til Inatsisartut om, at Naalakkersuisut pålægges at sikre, at der påbegyndes en optælling af narhvaler i Østgrønland i 2022 med inddragelse af viden fra stedkendte fangere.**

(Medlemmerne af Inatsisartut Harald Bianco & Knud Mathiassen, Inuit Ataqatigiit)

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at foretage en optælling af narhvaler i Østgrønland med inddragelse af viden fra fangere. Optællingen skal danne grundlag for fastsættelse af fremtidige kvoter i Østgrønland.**

(Medlem af Inatsisartut Lars Poulsen, Siumut)

Først: Tak til Harald Bianco Knud Mathiassen og Lars Poulsen for jeres forslag om, at der skal foretages en optælling af narhvaler i Østgrønland og om at optællingen skal danne grundlag for fastsættelse af fremtidige kvoter i Østgrønland samt om at der altid skal inddrages stedkendte fangere ved optællingerne.

Vi betragter fangerlivet og den traditionelle kost som det vigtigste i vores kultur. Vi har ligeledes næsten ensartede former for metoder og skikke

# INUIT ATAQATIGIIT INATSISARTUNI



indenfor fangst, fremstilling af udstyr og den traditionelle kost på vores langstrakte kyst.

Vi, grønlandere, har ikke haft eget skriftsprog fra tidernes morgen, og dog har vi altid videregivet vigtig viden for samfundet gennem mundtlige fortællinger. Det har endog været muligt at bevare ældgammel viden om udvikling af redskaber til kajak og hundeslæde gennem mange år i vores langstrakte kyst.

Jeg er altid blevet dybt forundret over konstruktionerne af havkajakken, kajakken til at bære over land og kajakken til andre formål, hvilket ligesom altid har bragt mig tilbage til emnet.

Det er lige som om vore mægtige forfædre, har forsøgt at bevare og passe godt på den viden de har opnået i deres mangeårige udvikling af havkajakken og fangstkajakken og videreformidlet denne viden fortsat gennem korte og intense fortællinger.

På den måde er vi blevet i stand til at videregive den meget værdifulde viden til vores efterkommere, selv om vi ikke har haft skriftsprog ej heller papir at nedskrive på i tidernes morgen. Fangernes fortsatte mangeårige videreformidling af deres viden beviser videnskabeligt, at fangerne skal respekteres og er berettiget til altid at blive inddraget i den nutidige videnskabelig udvikling.

Det er nemlig fangerne, der har den dybeste indsigt i, hvor fangstdyrene befinder sig i de forskellige årstider, i løbet af dagen og i forbindelse med lav- og højvande, og specielt i fangstdyrenes fourageringsområder, og vi har brug for at udnytte deres viden vedvarende i fremtiden.

Vi skal være glade for at vi med indførelsen af det alfabetiske skriftsprog har fået skriftlige vidnesbyrd om optællinger af fangstdyr, vi har nemlig eksterne

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



samarbejdspartnere i forskellige udvalg og andre sammenhænge, der konstant vil have behov for disse pålidelige tal.

Vi finder forslagsstillernes ønske om at inddrage fangere i optællingerne som støtteværdigt, i forbindelse med foretagelsen af optællingen fra Naalakkersuisuts side. I samme åndedrag ønsker vi at vide, hvorfor man ikke har bibeholdt den uproblematisk inddragelse af fangere i tidligere forskningsinitiativer, det kunne nemlig være at man kan løse denne problematik, udenom lovgivningen, når man finder ud af det.

Med ønsket om at respektere den seneste biologiske anbefaling om udnyttelsen af narhvaler i Østgrønlands fra NAMMCO, der er blevet modtaget officielt den 15. November 2019, og som nævnes af Naalakkersuisut, ser vi frem til drøftelsen sammen med jer.

Jeg finder det meget interessant, om det skal betragtes som om man har forsøgt at fortie det, dengang Naalakkersuisut tændte det røde lys for at alarmere om at den østgrønlandske narhvalsbestand befinder sig i en kritisk tilstand, og hvilke konsekvenser det ville have haft hvis man politisk eventuelt havde besluttet sig for en kvoteforhøjelse.

Såfremt optællingen viser, at de tre særskilte bestande i Østgrønland, virkelig er i en kritisk tilstand, så må vi her i salen drøfte hvilket første skridt vi vil foretage indtil da.

Vi må være forberedte på, hvilke redskaber vi i forvejen må tage i brug, såfremt den hårde begrænsning foretaget af NAMMCO skal kunne opfølges.

Vi må endvidere have drøftet tidligt, en eventuel situation, hvor der gives konsekvenser på vores verdenssamfunds sikrede rettighed til altid at have kødforsyning af vores fangst dyr, hvorfor vi endnu mere ser frem til drøftelsen af det.

# INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Vi forstår Naalakkersuisut fuldt ud, at der ikke er afsat midler til en genoptælling af narhvaler i Østgrønland fra fly i 2022.

Den seneste optælling af narhvaler i Østgrønland i 2016-17 viser, som det også udtrykkes af forslagsstillerne, at der må foretages en optælling i 2022, og vi tilslutter os at de nødvendige 3,1 mio. kr. til optællingen må bevilges. Vi takker derfor Naalakkersuisut, for at det vil samarbejde om dette.

Med ønsket om at forslaget får en velvillig behandling i Udvalget for Fiskeri og Fangst overdrager jeg forslaget til viderebehandling.